
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» 

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

25 мая  2023 № 175-од 

 

Об утверждении списка учебников на 2023/24 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность», на 

основании решения педагогического совета (протокол от 17.04.2023 № 6) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным 

перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, которые МКОУ СОШ  № 

9 использует при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования (приложение № 1); 

2. Заместителю директора по АХЧ Бобиной Е.А.  организовать выдачу 

учебников обучающимся с 01.06.2023. 

3. Ответственному за ведение школьного сайта Перепелициной Л.В. разместить 

на сайте МКОУ СОШ № 9 настоящий приказ с утвержденным списком 

учебников в срок до 26.05.2023. 

4. Контроль за выполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МКОУ СОШ №9  А.Н.Шиянова 

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/


Приложение № 1 

к приказу МКОУ СОШ №9 

от 25.05.2023 № 175-од 

 

Список учебников, которые МКОУ СОШ №9 использует при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, на 2022/23 учебный год 

№ 

п/п 

Уровень, ступень образования, вид 

образовательной программы 

(основная/дополнительная), направление 

подготовки, специальность, профессия, 

наименование предмета, дисциплины 

(модуля) в соответствии с учебным планом 

Автор, название, место издания, 

издательство, год издания учебной и 

учебно-методической литературы 

1 2 3 

                                                                                              1 ступень. Начальное общее 

образование 

                                                                                                                            1 класс 

1.  Программа «Школа России» для ОУ ФГОС 

начальной школы (1-4 класс) Канакина В.Н. 

Русский язык 

Горецкий В.Г., Канакина В.Н. 

Азбука: учебник для 1 класса в 2 

частях-М.; «Просвещение», 2023г. 

2.  Программа «Школа России» для ОУ ФГОС 

начальной школы (1-4 класс) Моро М.И. 

Математика 

М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. Математика в 2 частях. 

Учебник для 1 класса начальной 

школы.// М.:»Просвещение», 2023г. 

3.  Программа «Школа России» для ОУ ФГОС 

начальной школы (1-4 класс) Канакина В.Н. 

Русский язык 

Горецкий В.Г., Канакина В.Н., 

Русский язык: учебник для 1 класса /.- 

Москва: «Просвещение» 2023 г. 

4.  Программа «Школа России» для ОУ ФГОС 

начальной школы (1-4 класс) Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. Литературное 

чтение, учебник для 1 класса, М: 

«Просвещение» 2023г. 

5.  

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю.Русский родной язык. 

1 класс «Просвещение» 2020г. 

 

6.  Программа «Школа России» для ОУ  ФГОС 

начальной школы (1-4 класс) Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. Окружающий мир: 

Учебник для 1 класса в 2 частях –М.: 

«Просвещение» 2023г. 

7.  Программа «Школа России» для ОУ  ФГОС 

начальной школы (1-4 класс) Конышева Н.М. 

Технология. 

Конышева Н.А. Технология: Учебник по 

трудовому обучению для 1 класса. Г. 

Смоленск. Издательство «Ассоциация 

ХХI в»,  

8.  Программа «Школа России» для ОУ  ФГОС 

начальной школы (1-4 класс) Критская Е.Д. 

Музыка. 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка.  Учебник для 1класса. М.: 

«Просвещение»   

 

                                                                                                                              



9. 9 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) Лях В.И.  

Физическая культура 

 В.И.Лях и др. Физическая культура. 1-

4кл. М.: «Просвещение»  

2 класс 

10. 10 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) Канакина 

В.Н 

Русский язык 

Горецкий В.Г., Канакина В.Н., Русский 

язык: учебник для 2 класса  /. – Москва: 

«Просвещение», 2012 г. 

11. 11 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) Моро 

М.И.  

Математика 

Моро М,И. Математика в двух частях. 

Учебник для 2 кл. начальной школы. / 

М.:  «Просвещение» 

12. 12 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) 

Климанова  Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В 

Литературное чтение  

Климанова  Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.,  

Литературное чтение 1кл.,  М: 

«Просвещение»  

13. 13 Программа курса 

английского  

 языка  к УМК «Английский 

в фокусе» в 2-х ч. 

Быков Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.  и 

др. Учебник для общеобразовательных 

учреждений, 2 класс. В 2-х частях 

Просвещение 2023 г. 

14. 14 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) Плешаков 

А.А. 

Окружающий мир  

Плешаков М.А. Мир вокруг нас: 

Учебник для 2 класса четырёхлетней 

начальной школы –  М.: «Просвещение»  

15. 15 Александрова О. М., 

Вербицкая Л. А., Богданов 

С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко 

Л. В., Романова В. Ю., 

Рябинина Л. А., Соколова О. 

В. 

 Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., 

Соколова О. В. Русский родной язык. 2 

класс. «Просвещение»  

16. 15 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) Роговцева 

Н.И.. Технология. 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добрномыслова Н.В. Технология: 

Учебник по трудовому обучению для 2 

класса четырёхлетней начальной 

школы. Издательство «Просвещение», 

17. 16 Программа ОУ, для 

начальной школы (1-4 

класс) Критская Е.Д. 

Музыка. 

 Критская Е.Д. Музыка. 2кл. М.:  
«Просвещение», 

 

18. 17 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) 

КоротееваиЕ.И. школа 

Немеского 

Изобразительное искусство. 

Коротеева Е.И: Изобразительное 

искусство. 2кл. М.: «Просвещение» 



19. 18 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) Лях В.И.  

Физическая культура 

В.И.Лях и др. Физическая культура. 1-

4кл. М.: «Просвещение». 

3 класс 

20. 19 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) Канакина 

В.Н 

Русский язык 

Канакина В.Н., Горецкий В.Г., Русский 

язык: учебник для 3 класса  /. – Москва: 

«Просвещение». 

21. 20 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Моро М.И.  

Математика 

М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. Математика в двух частях. 

Учебник для 3 кл. начальной школы. / 

/М.: «Просвещение». 

22. 21 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Климанова  Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова 

М.В.,  Литературное чтение. 

Климанова  Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.,  

Литературное чтение 3 кл.,   М: 

«Просвещение». 

23. 22 Программа курса 

английского  

 языка  к УМК «Английский 

в фокусе» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. Учебник для общеобразовательных 

учреждений, 3 класс. 

24. 23 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Плешаков А.А. 

Окружающий мир  

Плешаков М.А. Мир вокруг нас: 

Учебник для 3 класса четырёхлетней 

начальной школы –  М.: 

«Просвещение». 

25. 24 Александрова О. М., 

Вербицкая Л. А., Богданов 

С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко 

Л. В., Романова В. Ю., 

Рябинина Л. А., Соколова О. 

В. 

 Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., 

Соколова О. В. Русский родной язык. 3 

класс. «Просвещение» 2020г. 

26. 24 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) Роговцева 

Н.И.. Технология. 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добрномыслова Н.В. Технология: 

Учебник по трудовому обучению для 4 

класса четырёхлетней начальной 

школы. Издательство «Просвещение». 

27. 25 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Критская Е.Д. 

Музыка. 

Критская Е.Д. Музыка. 3кл.  М.:  

«Просвещение» 

28. 26 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Б.М. 

Неменского, 

Л.А.Неменской, Н.А. 

Горяева и 

др. «Изобразительное 

искусство». 

Б.М. Неменская, Л.А.Неменский, Н.А. 

Горяева и др. «Изобразительное 

искусство» Учебник для 3 класса. 



29. 27 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Лях В.И.  

Физическая культура 

В.И.Лях и др. Физическая культура. 1-

4кл. М.: «Просвещение»  

 

4 класс 

30. 28 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) Канакина 

В.Н 

Русский язык 

Канакина В.Н., Горецкий В.Г., Русский 

язык: учебник для 4 класса  /. – Москва: 

«Просвещение». 

31. 29 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Моро М.И.  

Математика 

М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. Математика в двух частях. 

Учебник для 4 кл. начальной школы. / 

/М.: «Просвещение». 

 

32. 30 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Климанова  Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова 

М.В., Литературное чтение  

Климанова  Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.,  

Литературное чтение учебник для 4 кл. 

начальной школы   М: «Просвещение». 

33. 31 Программа  английского 

языка «Английский в 

фокусе»  Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и др. 4 

класса в 2-х ч. 

 

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и др. Английский язык для начальной 

школы 4 кл. в 2-х ч.,  Просвещение 

34. 32 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир  

Плешаков М.А. Мир вокруг нас: 

Учебник для 4 класса четырёхлетней 

начальной школы –  М.: 

«Просвещение». 

35. 33 Александрова О. М., 

Вербицкая Л. А., Богданов 

С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко 

Л. В., Романова В. Ю., 

Рябинина Л. А., Соколова О. 

В. 

 Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., 

Соколова О. В. Русский родной язык. 4 

класс. «Просвещение» 2020г. 

36. 33 Программа «Школа России» 

для ОУ  ФГОС начальной 

школы (1-4 класс) Роговцева 

Н.И.. Технология. 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добрномыслова Н.В. Технология: 

Учебник по трудовому обучению для 4 

класса четырёхлетней начальной 

школы. Издательство «Просвещение». 

37. 34 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Критская Е.Д. 

Музыка. 

Критская Е.Д. Музыка. 4кл.  М.:  

«Просвещение». 



38. 35 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Б.М. 

Неменского, 

Л.А.Неменской, Н.А. 

Горяева и 

др. «Изобразительное 

искусство» 

Б.М. Неменского, Л.А.Неменской, Н.А. 

Горяева и др. «Изобразительное 

искусство». Учебник для 4 класса, 2014 

39. 36 Программа «Школа России» 

для ОУ  начальной школы 

(1-4 класс) Лях В.И.  

Физическая культура 

В.И.Лях и др. Физическая культура. 1-4 

кл. М.:  «Просвещение». 

 

 

2 ступень. Основное общее образование. 

5 класс 

40. 3
7 

Программы общеобразовательных 

учреждений 

Русский язык 5-9 классы Авторы: 

М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская, Н.М. 

Шанский 

М.: «Просвещение»,2015 

Т.А. Ладыженская Т.А., Баранов и др. 

Русский язык, Учебник для 5 класса 

общеобразовательных учреждений М.: 

«Просвещение» 2023 г. 

41. 3
8 

Программы общеобразовательных 

учреждений 

«Литература» Под ред .В.Я.Коровиной 

Москва: «Просвещение», 2009 г. 

В.Я. Корвина и др. Литература  в 2-х 

частях для 5 класса 

общеобразовательных учреждений/ М.: 

«Просвещение» 2023 г. 

42. 4
0 

Программы. Математика. 5- 6 классы / 

Валенкин Н.Я, Жохов В.И., Чесноков  

А.С., математика Изд. Просвещение 

2023 г. 

Валенкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С., учебник математики 5 кл. в 2х 

частях Изд.  Просвещение 2023 г. 

43. 4
1 

Программа по иностранному языку (5-

11 кл.) под ред. Ваулина  Ю.Е. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский 

язык. Учебник для 5 класса. Москва, 

Просвещение, 2023 г. 

44. 4
2 

Программа по немецкому языку 5 кл 

(второй иностранный)  авт. Аверин 

М.М., Джин Ф., Рорман Л. 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. . 

Учебник для 5 класса.  Просвещение 

2019 г. 

45. 4
3 

Программа Биология 5-6 кл. автор 

Пасечник В.В. 

В.В.Пасечник.  Учебник для 5-6 класса 

общеобразоват. учреждений/М.: 

«Просвещение» 2022 г. 

 

46.  Программа География 5-6 кл. 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

География Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. и 

другие М.:«Просвещение» 2023 г. 

 

47. 4
4 

Программа ОУ (5 кл.) авт. А. А. 

Вигасин, Г. И. Годер. История 

древнего мира 

Вигасин А.А., Годер Г.И. История 

древнего мира для 5 класса 

общеобразоват. учреждений 

М.:«Просвещение» 2023 г. 

 



48.  
Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

 Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 5 кл  «Просвещение» 

2020г. 

49. 4
6 

Авторская программа Комплексная 

учебная программа по основам 

безопасности жизнедеятельности 

(ОБЖ) под редакцией А.Т. Смирнова, 

Б.О. Хренникова издательство 

«Просвещение».М.: 2015г.  

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

Учебник для 5кл. общеобразоват. 

учреждений / – М.: «Просвещение». 

50. 4
8 

Программа ОУ по ИЗО (типовая) 

«Изобразительное искусство и 

художественный труд 1-9 кл.»: прогр. 

/Сост. Б.М. Неменский  

Горяева Н.А./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство.Декоративно – прикладное 

искусство в жизни человека. Учебник 

для 5 кл. «Просвещение». 

51. 4
9 

Программа ОУ (5 кл)авт. Сергеева 

Г.П., Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Учебник 

для общеобразовательных органихаций 

для 5 класса. М. : Просвещение. 

52. 5
0 

Программа ОУ (5-7 кл) авт.М.Я 

Виленский, И.М.Туревский, Т.Ю. 

Торочкова 

М.Я Виленский, И.М.Туревский, Т.Ю. 

Торочкова. Учебник для 

общеобразовательных органихаций 

Физическа культура. «Просвещение» 

53. 5
1 

Программа ОУ, Технология.  

Под редакцией Казакевича В.М. 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др. под ред. 

Казакевича В.М. Технология 

«Просвещение». 

 

6 класс 

54. 5
2 

Программы общеобразовательных 

учреждений 

Русский язык 5-9 классы Авторы: 

М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская, 

Н.М.Шанский 

М.: «Просвещение»,2015 

Ладыженская Т.А., Баранов и др. 

Русский язык, Учебник для 6 класса 

общеобразовательных учреждений М.: 

«Просвещение» . 

55. 5
3 

Программы общеобразовательных 

учреждений 

«Литература» Под ред .В.Я.Коровиной 

Москва: «Просвещение», 2011 г. 

Коровина В.Я. и др. Литература  в 2-х 

частях для 6 класса 

общеобразовательных учреждений. М.:  

«Просвещение»  . 

56. 5
4 

Программа ОУ (5-6 кл.) авт. Мерзляк 

А.Г., Полонский В.Б. Математика 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б.Математика. 6 кл.: учебник  для 

общеобразоват. учреждений, - 5-е изд. – 

М.: «Мнемозина» 2015 г. 

57. 5
5 

Программа по иностранному языку (5-

11 кл.) под ред. Ваулина Ю.Е.,2016 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский 

язык. Учебник для 6 класса. Москва, 

Просвещение, 2016 г. 

58. 5
6 

Программа ОУ (6-9 кл), авт Арсентьев 

Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 

др./под ред. Торкунова А.В., 2016. 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др./под ред. Торкунова 

А.В. История России. 6 класс. В 2-х 

частях.. М.: Просвещение, 2016 год. 

 



59. 5
7 

Программа ОУ (6кл.) авт Ведюшкин 

В.А.и др. 

История средних веков. 

Агибалов Е.В., Донской Г.М. и др. 

История средних веков, учебник для 6 

класса общеобразовательных 

учреждений изд. М.: «Просвещение»  

60. 5
8 

Программа Биология 5-6 кл. автор 

Пасечник В.В. 

В.В.Пасечник.  Учебник для 5-6 класса 

общеобразоват. учреждений/М.: 

«Просвещение» 2022 г. 

 

61. 5
9 

Программа География 5-6 кл. 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

География Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. и 

другие М.:«Просвещение» 2023 г. 

 

62.  
Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

 Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 6 кл  «Просвещение» 

2023г. 

63. 6
0 

Программа ОУ (6-9 кл) авт. Боголюбов 

Л.Н. Обществознание  

Боголюбов Л.Н. , Иванова 

Л.Ф.Обществознание: учебник для 6 

класса М.: «Просвещение».  

 

64. 6
1 

Авторская программа»Комплексная 

учебная программа по основам 

безопасности жизнедеятельности 

(ОБЖ) под редакцией А.Т. Смирнова, 

Б.О. Хренникова издательство 

«Просвещение».М.: 2008г. 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т.. Учебник для 6кл. 

общеобразоват. учреждений / – М.: 

«Просвещение». 

 

65.  Программа ОУ, Технология.  

Под редакцией Казакевича В.М. 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др. под ред. 

Казакевича В.М. Технология 

«Просвещение» 2020г. 

 

66. 6
3 

Программа ОУ (6 кл)авт. Сергеева 

Г.П., Критская Е.Д. Музыка 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 

Учебник для общеобразовательных 

органихаций для 6 класса. М. : 

Просвещение, 2019 год. 

67. 6
4 

Программа ОУ по ИЗО (типовая) 

«Изобразительное искусство и 

художественный труд 5-9 кл.»: прогр. 

/Сост. Б.М. Неменский 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М. Учебник для общеобразовательных 

учреждений для 6 класса, М.: 

Просвещение. 

68. 6
5 

Программа ОУ (5-7 кл) авт.М.Я 

Виленский, И.М.Туревский, Т.Ю. 

Торочкова 

М.Я Виленский, И.М.Туревский, Т.Ю. 

Торочкова. Учебник для 

общеобразовательных органихаций 

Физическа культура. «Просвещение» 

7 класс 



69. 67 Программы 

общеобразовательных 

учреждений 

Русский язык 5-9 классы 

Авторы: 

М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская, 

Н.М.Шанский 

М.: «Просвещение». 

Баранов Т.А. Ладыженская Т.А., и 

др.Русский язык учебник для 7 класса 

общеобразовательных учреждений . М.:  

«Просвещение». 

70. 68 Программы 

общеобразовательных 

учреждений 

«Литература» Под ред 

.В.Я.Коровиной Москва: 

«Просвещение», 2009 г. 

В.Я. Корвина и др. Литература  в 2-х 

частях для 7 класса 

общеобразовательных учреждений/ 

Автор – составитель– М.:  

«Просвещение». 

71. 69 Математика: Алгебра. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.М. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.М. учебник, базовый уровень 

«Математика , Алгебра 7 кл. «, М. 

Просвещение 2023 г. . 

72. 70 Программа ОУ.(7-9кл.), 

сост. Атанасян Л.С.  

Геометрия  

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов и др. 

Геометрия 7-9 кл: учебник для 

образоват. учрежд. М.:  «Просвещение». 

73. 71 Программа «Английский в 

фокусе». Ваулина Ю.Е., 

Дули Д. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык в фокусе. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. 7 

класс, 2017 

74. 72 Программа ОУ (6-11) 

Домогацких Е.М. (М.: ООО 

ТИД "Русское слово - РС", 

География  2010) 

Домогацких Е.М. (М.: ООО ТИД 

"Русское слово - РС", 2014 г. Учебник 

География 7 кл. 

75. 73 Программа ОУ (6-9 кл), авт 

Арсентьев Н.М. Данилов 

А.А. История России в 2-х 

ч. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Под 

редакцией Торкунова А.В. Исторя 

России в 2-х ч. Учебник дл 

общеобразовательных учреждений. 7 

класс, Просвещение,  

76. 74 Программ ОУ (7-8 кл.), авт. 

Юдовская А.Я. 

Новая история  

Юдовская А.Я, Баранов П.А., Новая 

история 1500-1800: учебник для 7 

класса общеобраз. учрежд.  

М.: «Просвещение». 

77. 75 Биология. 5-9 классы: 

программы для ОУ к 

комплекту учебников, 

созданных под 

руководством В.В. 

Пасечника/ автор – сост. 

В.В. Пасечник. – М.: Дрофа, 

2016 

В.В.Пасечник.  Учебник для 7 класса 

общеобразоват. учреждений/М.: 

«Просвещение». Линия жизни. 

 

78. 76 Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В. «Математика» 

Вероятность и статистика 7-

9 кл. М. Просвещение 

2023г.   

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 

«Математика» Вероятность и 

статистика 7-9 кл. Базовый уровень . 

Учебник в 2х частях . М. Просвещение 

2023г.    



79. 76 Программа ОУ (7-9кл.), авт. 

Пёрышкин А.В.  Физика  

Пёрышкин А.В., Физика учебник для 7 

кл. общеобразоват.  учрежд.: М/ 

«Дрофа» . 

 

80. 77 Программа ОУ (6-9 кл) авт. 

Боголюбов Л.Н. 

Обществознание  

Боголюбов Л.Н. , Иванова 

Л.Ф.Обществознание: учебник для 7 

класса М.: «Просвещение».  

 

81.  Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. 

 Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 7 кл  «Просвещение». 

82. 78 Авторская программа. 

Комплексная учебная 

программа по основам 

безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) 

под редакцией А.Т. 

Смирнова, Б.О. Хренникова 

издательство 

«Просвещение».М.: 2008г. 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

Учебник для 7кл. общеобразоват. 

учреждений / – М.: «Просвещение». 

 

83. 79 Программно – методические 

материалы (5-7, 8-9кл.) авт. 

Босова Л.Л. Информатика и 

ИКТ 

Учебник для 7 кл., Информатика /Л.Л. 

Босова- М/ «Бином». 

84. 80 Программа ОУ (7 кл)авт. 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Учебник 

для общеобразовательных органихаций 

для 7 класса. М. : Просвещение. 

85. 81 Программа ОУ по ИЗО 

(типовая) «Изобразительное 

искусство и 

художественный труд 1-9 

кл.»: прогр. /Сост. Б.М. 

Неменский 

Б.М. Неменский. ) «Изобразительное 

искусство и художественный труд 1-9 

кл.» 

86. 82 Программа ОУ (5-7 кл) 

авт.М.Я Виленский, 

И.М.Туревский, Т.Ю. 

Торочкова 

М.Я Виленский, И.М.Туревский, Т.Ю. 

Торочкова. Учебник для 

общеобразовательных органихаций 

Физическа культура. «Просвещение» 

87. 83 Программа ОУ, Технология. 

Трудовое обучение 

5-11 кл. Автор: Ю.Л. 

Хотунцев. В.Д. Симоненко 

 Ю.Л. Хотунцев. В.Д. Симоненко. 

Трудовое обучение 

5-11 кл. 

 

8 класс 



88. 84 Программы 

общеобразовательных 

учреждений 

Русский язык 5-9 классы 

Авторы: 

М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская, 

Н.М.Шанский 

М.: «Просвещение»,  

 Тростенцова Л.М.,Бархударов М.Т. и 

др.Русский язык. Учебник для 8 класса 

общеобразовательных учреждений.  М.: 

«Просвещение». 

89. 85 Программы 

общеобразовательных 

учреждений 

«Литература» Под ред 

.В.Я.Коровиной Москва: 

«Просвещение». 

В.Я. Коровина и др.  Литература  в 2-х 

частях для 8 класса 

общеобразовательных учреждений. – 

М.: «Просвещение» . 

90. 86 Программа для 

общеобразовательных школ.  

Алгебра 8. Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир М.С. 

 Мерзляк А.Г. и др.Алгебра, 8 кл.: 

Учебник  для общееобразоват. 

учреждений, «Вентана-Граф» 2019г. 

91. 87 Программа ОУ.(7-9кл.), 

сост. Атанасян Л.С.  

Геометрия. 

 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов и др. 

Геометрия 7-9 кл: учебник для 8кл. 

образоват. учрежд.  М.: «Просвещение» 

2018 г. 

92. 88 Программа «Английский в 

фокусе». Ваулина Ю.Е., 

Дули Д. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык в фокусе. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. 7 

класс, 2018 г. 

93. 89 Программа ОУ (7-8 кл.), авт. 

Юдовская А.Я. 

Новая история  

Юдовская А.Я, Баранов П.А., Новая 

история 1500-1800: учебник для 8 

класса общеобраз. учрежд. М.: 

«Просвещение» 2018 г. 

94. 90 Программа ОУ (6-9 кл), авт 

Арсентьев Н.М. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Под 

редакцией Торкунова А.В. Исторя 

России. Учебник дл 

общеобразовательных учреждений. 8 

класс, Просвещение, 2018 г. 

95. 91 Программа ОУ (6-9 кл) авт. 

Боголюбов Л.Н. 

Обществознание  

Боголюбов Л.Н. Городецкеая 

Н.И..Обществознание: учебник для 8 

класса М.: «Просвещение» 2018 г.  

 

96. 92 Программа ОУ (7-9кл.), авт. 

Пёрышкин А.В. Физика  

Пёрышкин А.В.  Физика учебник для 8 

кл. общеобразоват учрежд.: М/ «Дрофа» 

2018 г. 

97. 93 Биология. 5-9 классы: 

программы для ОУ к 

комплекту учебников, 

созданных под 

руководством В.В. 

Пасечника/ автор – сост. 

В.В. Пасечник. – М.: Дрофа, 

2016 

В.В.Пасечник.  Учебник для 8 класса 

общеобразоват. учреждений/М.: 

«просвещение. Линия жизни» 2018 г. 

 



98. 94 Программакурса химии для 

8-9 классов ОУ авт. 

Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. Химия М., 

«Просвещение». 

Рудзитис Г.Е. и др. Химия  учебник для 

8 кл. общеобразоват учрежд.: М/ 

«Просвещение»  2018 г. 

99. 95 Программа ОУ (6-11) 

Домогацких Е.М. (М.: ООО 

ТИД "Русское слово - РС") 

Домогацких Е.М. Учебник для 

общеобразоват. Учреждений. 8 класс. 

(М.: ООО ТИД "Русское слово - РС", 

2017 г. 

100.  Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. 

 Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 8кл  «Просвещение» 2020г. 

101. 96 Авторская 

программа»Комплексная 

учебная программа по 

основам безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) 

под редакцией А.Т. 

Смирнова, Б.О. Хренникова 

издательство 

«Просвещение».М.:. 

А.Т. Смирнова, Б.О. Хренникова. 

Комплексная учебная программа по 

основам безопасности 

жизнедеятельности. 

102. 97 Программно – методические 

материалы (8-9 кл.) авт. 

Босова Л.Л. Информатика  

Учебник для 8 кл., Информатика 

/Босова Л.Л. «Бином»  

103. 98 Программа ОУ, Технология. 

Трудовое обучение 

5-11 кл. Автор: Ю.Л. 

Хотунцев. В.Д. Симоненко 

Ю.Л. Хотунцев. В.Д. Симоненко. 

Технология. Трудовое обучение 

5-11 кл. 

104. 99 Программа ОУ (8 кл)авт. 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Учебник 

для общеобразовательных органихаций 

для 8 класса. М. : Просвещение, 2019 

год. 

105. 100 Программа ОУ по ИЗО 

(типовая) «Изобразительное 

искусство и 

художественный труд 1-9 

кл.»: прогр. /Сост. Б.М. 

Неменский 

Б.М. Неменский. ) «Изобразительное 

искусство и художественный труд 1-9 

кл. 

106. 101 Авторская программа 

физического воспитания 8-

11 класс В.И. Лях, А.А. 

Зданевич – . 

В.И. Лях, А.А. Зданевич. физического 

воспитания 8-11 класс 

9 класс 



107. 1

02 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений 

Русский язык 5-9 классы 

Авторы: Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

М.: «Просвещение» 

 Бархударов С.Г. и др. Русский язык. 

Учебник для 9 класса 

общеобразовательных учреждений. М.: 

«Просвещение» 

108. 1

03 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений 

«Литература» ФГОС  Под ред 

.В.Я.Коровиной Москва: 

«Просвещение» 

В.Я. Коровина и др.  Литература ФГОС  

в 2-х частях для 9  класса 

общеобразовательных учреждений. М.:  

«Просвещение»  

109. 1

04 

Программа для 

общеобразовательных школ.  

Алгебра, Мерзляк А.Г. и др. 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С.Алгебра, 9 кл.: 

Учебник.  «Просвещение» 2021 г. 

110. 1

05 

Программа ОУ.(7-9кл.), сост. 

Атанасян Л.С.  

Геометрия  

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов и др.  

Геометрия 7-9 кл: учебник для 9 кл. 

образоват. учрежд./. М/ «Просвещение» 

2016 г. 

111. 1

06 

Программа английского  

 языка общеобразовательных 

учреждений. Авторы Ваулина 

Ю.Е., Дули Д., Подалеко О.Е. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подалеко 

О.Е.Английский. Учебник английского 

языка для 9 класса 

общеобразовательных учреждений/ 

Просвещение 2019 

112. 1

07 

Программа по немецкому языку 

(второй ин.яз.) 9 класс 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. 

Немецкий язык (второй ин.яз.)  9 кл. 

Просвещение. 2019 г. 

113. 1

08 

Программа ОУ (9 кл.) авт. 

Сороко-Цюпа О.С. и др. 

Новейшая история. Зарубежных 

стран 

Сороко-Цюпа О.С. Новейшая история 

учебник для 9 класса 

общеобразовательных учреждений, изд. 

М/ «Просвещение» . 

114. 1

09 

Программа ОУ (6-9 кл.), авт.   

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. 

История России в 2-х ч. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А.. История России в 2-

х ч.: учебник для 9 класса, общеобраз. 

учрежд.– М.:«Просвещение»  

115. 1

10 

Программа ОУ (6-9 кл) авт. 

Боголюбов Л.Н. 

Обществознание  

Боголюбов Л.Н. , Лазебникова 

А.Ю...Обществознание: учебник для 9 

класса М.: «Просвещение» 2019 г.  

 

116. 1

11 

Программа ОУ география под 

ред. АлексееваА.И. 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким 

Э.В..  География России, хозяйство и 

географические районы, учебник 9 кл 

общеобразовательных учреждений ,–

«Просвещение» 2022 г. 

117. 1

12 

Сборник программ для 

основной школы (5-11 кл.) авт. 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г.Биология  

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. Биология 9 кл.  «Дрофа» 

2019г. 

118. 1

13 

Программа ОУ (7-9кл.), авт. 

Пёрышкин А.В.  

Физика  

 Пёрышкин А.В., Физика учебник для 9 

кл. общеобразоват учрежд.: М/ 

«Дрофа». 



119. 1

14 

Программакурса химии для 8-9 

классов ОУ авт. Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. Химия М., 

«Просвещение», 2009 

Рудзитис и др., Химия.  Учебник для 9 

кл. общеобразоват учрежд.: М/ 

«Просвещение» 2019 г. 

120.  Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

 Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 9 кл  «Просвещение» 

2020г. 

121. 1

15 

Авторская 

программа»Комплексная 

учебная программа по основам 

безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) под 

редакцией А.Т. Смирнова, Б.О. 

Хренникова издательство 

«Просвещение».М.: . 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

Учебник для 9кл. общеобразоват. 

учреждений / – М.: «Просвещение». 

 

122. 1

16 

Программно – методические 

материалы (9 кл.) авт. Босова 

Л.Л. Информатика  

Учебник для 9 кл., Информатика 

/Босова Л.Л. «Бином»  

123. 1

17 

Программа ОУ, Технология. 

Трудовое обучение 

5-11 кл. Автор: Ю.Л. Хотунцев. 

В.Д. Симоненко 

Технология. Трудовое обучение 9 кл. 

Автор: Ю.Л. Хотунцев. В.Д. Симоненко. 

М.: «ВЕНТАНА-ГРАФ». 

 

124. 1

18 

Авторская программа 

физического воспитания 8-9 

класс В.И. Лях, А.А. Зданевич . 

В.И.Лях и др. Физическая культура. 8-9 

кл. М.: «Просвещение». 

3 ступень. Среднее (полное) общее образование. 

10 класс 

125.  
Чердакова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. Русский 

язык М. Просвещение 2023г..  

Чердакова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г.»Русский язык. 10-11 

кл. «. Учебник . Базовый уровень. М. 

Просвещение 2023г. 

126.  

Лебедев Ю.В  

Лебедев Ю.В Литература. 10 класс.   

Базовый уровень. В 2 частях. 

«Просвещение» 2023г. 

127.  

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В.  

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 

М.Ю. и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

История. История России. 10 класс.  

Базовый и углублённый уровни. В трёх 

частях. «Просвещение» 2020г. 

128.  
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. «Математика: 

алгебра и начала математического 

анализа, геометрия . Геометрия. 

10-11 кл. М.Просвещение 2023г. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. «Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия . 

Геометрия. 10-11 кл. Учебник Базовый и 

углубленный уровни.  М.Просвещение 

2023г. 



129.  Алимов А.Ш., Колягин Ю.М., 

Ткачев М.В., «Математика: 

алгебра и начала анализа 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 10-11 

класс.  

Алимов А.Ш., Колягин Ю.М., Ткачев 

М.В., Учебник. Базовый и углубленный 

уровни М. Просвещение 2023 г. 

130.  
Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю.  

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 10 класс.  Базовый 

уровень. «Просвещение» 2023г. 

131.  

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А.  

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. / Под ред. Парфентьевой 

Н.А.Физика. 10 класс. Базовый и 

углублённый уровни. «Просвещение» 

2023г. 

132.  Еремин В.В., Кузьменко Е.Н., 

Теренин В.И. и др. под ред. 

Лизина В.В. Химия. 10 класс 

М.Просвещение 2023г.  

Еремин В.В., Кузьменко Е.Н., Теренин 

В.И. Химия 10 класс. Учебник. 

Углубленный уровень М.Просвещение 

2023г. 

133.  Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. 

Информатика М.Просвещение 

2023 г.  

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю Информатика. 

Учебник Базовый уровень м. 

Просвещение 2023 г.. 

134.  

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. Английский 

язык М.Просвещение 2023 г.  

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 

и др Английский язык. 10 класс 

(базовый уровень) «Просвещение» 

2023г. 

 

135.  Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Биология 10-11 кл. 

М.Просвещение 2023г.  

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Биология 10 класс . Учебник. Базовый 

уровень. М.Просвещение 2023г. 

136.  Авторская 

программа»Комплексная учебная 

программа по основам 

безопасности жизнедеятельности 

(ОБЖ) под редакцией А.Т. 

Смирнова, Б.О. Хренникова 

издательство «Просвещение».М.:. 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

Учебник для 10кл. общеобразоват. 

учреждений / – М.: «Просвещение». 

 

137.  Программа ОУ, Технология. 

Трудовое обучение 

5-11 кл. Автор: Ю.Л. Хотунцев. 

В.Д. Симоненко 

Технология. Трудовое обучение 10 кл. 

Автор: Ю.Л. Хотунцев. В.Д. Симоненко. 

М.: «ВЕНТАНА-ГРАФ». 

 

138.  Авторская программа физического 

воспитания 1-11 класс В.И. Лях, 

А.А. Зданевич . 

В.И.Лях и др. Физическая культура. М.:  

«Просвещение» . 

11 класс 

139.  Чердаков Д.Н., Дунев А.И., 

Вербицкая Л.А. и другие; под 

общей редакцией академика РАО 

Вербицкой Л.А. 

Русский язык. 11 класс.  Базовый 

уровень. Просвещение 



140.  Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; под 

редакцией Журавлева В.П. 

Литература. 11 класс.   Базовый 

уровень. В 2 частях. Просвещение 

141.  Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

Английский язык. 11 класс (базовый 

уровень). Просвещение 

142.  Мерзляк А.Г.,Номировский 

Д.А.,Полонский В.Б.,Якир 

М.С.;под ред. Подольского В.Е. 

Мерзляк, Полонский. Алгебра. 11 класс. 

Учебник (базовый). ВЕНТАНА-ГРАФ 

143.  Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Полонский В.Б., Якир М.С.; под 

редакцией Подольского В.Е. 

Мерзляк, Полонский. Геометрия. 11 

класс. Учебник (базовый). ВЕНТАНА-

ГРАФ 

144.  Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.      Информатика. 11 класс. Базовый 

уровень.  БИНОМ. Лаборатория знаний 

145.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 11 класс. Базовый уровень.  

Просвещение 

146.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика. 11 класс. Базовый и 

углублённый уровни. Просвещение 

147.  Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и другие; под 

редакцией Пасечника В.В 

Биология. 11 класс. Базовый уровень. 

Просвещение 

148.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществознание. 11 класс.  Базовый 

уровень. Просвещение 

149.  Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

ЦюпаА.О., под редакцией 

Чубарьяна А.О. 

История. Всеобщая история. Новейшая 

история. 1946 г. - начало XXI в. 11 кл. 

Базовый уровень. Просвещение 

150.  Данилов А.А. и другие; 

под редакцией 

Торкунова А.В.. 

История. История России. 1946 г. - 

начало XXI в. 11 кл. Базовый уровень. В 

2-х ч. Просвещение 

151.  Авторская 

программа»Комплексная учебная 

программа по основам 

безопасности жизнедеятельности 

(ОБЖ) под редакцией А.Т. 

Смирнова, Б.О. Хренникова 

издательство «Просвещение».М.: 

2008г. 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

Учебник для 11кл. общеобразоват. 

учреждений / – М.: «Просвещение». 

 



152.  Программа  ОУ, Технология. 

Трудовое обучение 

5-11 кл. Автор: Ю.Л. Хотунцев. 

В.Д. Симоненко 

Ю.Л. Хотунцев. В.Д. Симоненко 

Технология. Трудовое обучение 11 кл.  

М.: «ВЕНТАНА-ГРАФ» . 

 

153.  Авторская программа физического 

воспитания 10-11 класс В.И. Лях, 

А.А. Зданевич – 2010г. 

В.И.Лях и др. Физическая культура. М.:  

«Просвещение». 

154.  Астрономия. Бунимович- 

Вельяминов А.Г. 

Учебник для общеобразовательных 

учреждений. 11 класс. 

Специальных (коррекционное) образование VIII вид. 

155.  Программа ОУ. Мтематика 0-4 кл. 

(VIII вид. В. В. Воронкова) 

Алышева Т.В. Математика в 2-х ч. 

Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид). 1 класс 

156.  Программа ОУ. 0-4 кл. (VIII вид. 

В. В. Воронкова) 

Аксенова А.К. Букварь в 2-х ч.Учебник 

для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид). 

1 класс 

157.  Программа ОУ.  0-4 кл. (VIII вид. 

В. В. Воронкова) 

Матвеева . Мир природы в 2-х 

ч.Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид). 1 класс 

158.  Программа ОУ. Русский язык 0-4 

кл. (VIII вид. В. В. Воронкова) 

Якубовская Э.В., Аксенова А.К., 

Русский язык. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид). 

2 класс. 

159.  Программа ОУ. 0-4 кл. (VIII вид. 

В. В. Воронкова) 

 Матвеева. Живой мир.Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид). 

2 класс 

160.  Программа ОУ. Математика 0-4 

кл. (VIII вид. В. В. Воронкова) 

Алышева В.В.Математика. 2 класс. 

Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид). М.: 

Просвещение.  

161.  Программа ОУ. Чтение.  0-4 кл. 

(VIII вид. В. В. Воронкова) 

Ильина С.Ю., Матвеева (Лунева) Л.В. 

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) . 2 класс. 



162.  Программа ОУ. Русский язык 0-4 

кл. (VIII вид. В. В. Воронкова) 

 Якубовская Э.В.Русский язык в 2-х 

ч..Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) . 3 класс 2018 г. 

163.  Программа ОУ. Математика 0-4 

кл. (VIII вид. В. В. Воронкова) 

Эк В.В. Математика Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

3 класс. 

164.  Программа ОУ Чтение 0-4 кл. 

(VIII вид. В. В. Воронкова) 

Ильина С.Ю., Матвеева (Лунева) Л.В. 

Чтение .Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) . 3 класс  

165.  Программа ОУ. 0-4 кл. (VIII вид. 

В. В. Воронкова) 

Матвеева. Природа в 2-х ч. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

3 класс 

 

 

 

 


